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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В современных представлениях об элементарном мышлении

приматов четко прослеживается мысль об эволюционном характере

познавательной деятельности от низших обезьян к человеку.

Так, уже начиная с низших обезьян, наблюдаются такие

когнитивные проявления, как способность к улавливанию принципа

решения задач, формирование элементарных абстрактных и логических

понятий, усвоение новых знаков, способность к счету, которые

позволяют проследить биологические корни вербально-логического

мышления человека (Ладыгина-Котс, 1935; Тих, 1970; Никитин 1989;

Бутовская, Файнберг, 1993; Фирсов, Чиженков, 2004; Филиппова,

2004;Кузнецова, 2006; Premack,Premack, 1972;Savage-

Rumbaughetal.,2001; Matsuzawa, 2013).

А.Н. Северцовв своей книге «Эволюция психики» (1922) высказал

идею, что в эволюции разумного поведения происходит увеличение

потенциальных способностей к осуществлению быстрых адаптивных

действий, что является важнейшим фактором эволюционного процесса.

Он предположил, что животные с высоким уровнем организации

поведения обладают потенциальной психикой, или «запасным умом».

Их психические возможности не всегда реализуются в повседневной

жизни, в стабильных, стандартных условиях. Но их можно «вытащить» в

экспериментах, применив определенные методики.

Это подтверждают факты, полученные в лабораторных

исследованиях, такиекакосвоение простейших математических

операций,овладение шимпанзе языками-посредниками, и многие другие,

которые настолько выходят за рамки обычного поведения животных, что

их можно отнести к проявлениям потенциальной психики.Ценность

экспериментов на антропоидах состоит также в том, что

«…интеллектуальные реакции у них можно наблюдать в простой,
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чистой и прозрачной форме, в какой невозможно наблюдать их в

развитом поведении человека» (Выготский, Лурия, 1993).

Многие авторы отмечают, что у ребенка в раннем онтогенезе,

происходит постепенное накопление возможностей и достижений,

предшествующих «речевому взрыву» и скачку в развитии, после

которогосозревание детской психики начинает качественно отличаться

от психики антропоидов (Ладыгина-Котс, 1935; Выготский, Лурия, 1993;

Пиаже, 1999; Сергиенко, 2008).Прежде всего, это способность к

самоузнаванию, к категоризации, к невербальной коммуникации,

способность представлять отсутствующие в поле зрения объекты и

употреблять предметы как орудия. Многие из этих психических

компонентов можно наблюдать у низших и высших обезьян.

Исследование процесса обучения и феномена переноса

полученного опыта на новые задачи у разных видов приматов, включая

ребенка 2-3 лет, с использованием единых методических подходов,

позволяет прослеживатьэтапы когнитивного развития в фило-онтогенезе

и раскрывать механизмы формирования организмами новых

познавательных структур как на довербальном уровне, так и при

переходе к вербальному.

В настоящее время психологи и физиологи приходят к мнению,

что возрастные нормы интеллектуального созревания ребенка,

разработанные в начале прошлого века, не соответствуют развитию

современных детей. В то же время повышенная учебная нагрузка ведет к

перенапряжению различных систем и функций организма, в том числе и

сердечно-сосудистой системы, что требует психофизиологической

коррекции и пересмотра существующих обучающих программ

(Кузнецова, Овчинникова, 2011).

Памятуя слова И.П. Павлова о том, что поведение является

внешним приспособительным коррелятом высшей нервной

(психической) деятельности, а “…наша система в высшей степени
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саморегулируемая, сама себя поддерживающая и даже

совершенствующая”, анализ качественных и количественных

показателей компенсаторных поведенческих и вегетативных реакций

саморегуляции во время выполнения задачи позволяет проследить

стратегии адаптации приматов к ситуации увеличения интеллектуальной

нагрузки.

Несмотря на несомненный интерес к данной проблеме со стороны

физиологов, психологов и педагогов и большое количество публикаций,

посвященных изучению психофизиологических основ целостного

поведения, в том числе и сравнительно-физиологических, нами не

обнаружено работ, где бы авторы проводили изучение

психофизиологических возможностей разных представителей отряда

приматов, включаяребенка раннего дошкольного возраста, с

использованием единых методических подходов.

Цель исследования

Исходя из этого, цельнашего исследования заключалась в

выяснении возможностей приматов к выполнению заданий выбора по

образцу различной степени сложности в ряду макака – шимпанзе –

ребенок 2-3 лет.

Задачи исследования:

• Выявить способности трех представителей отряда приматов к

выполнению выбора объектов по образцу, сравнить скорость обучения

и формирования обобщенного принципа выбора в ряду макака –

шимпанзе – ребенок 2-3 лет.

• Провести сравнительный анализ динамики компенсаторных

поведенческих реакций трех видов приматов в процессе реализации

выбора по образцу.
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• Сравнить успешность реализации выбора реальных объектов по

различным образцам и изображений различной степени абстракции в

ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-3лет.

Научная новизна исследования

• Впервые проведено сравнительное исследование когнитивных

возможностей трех видов приматов – макак, шимпанзе и детей 2-3 лет

с использованием метода выбора по образцу.

• Получены новые сравнительные данные о количественных и

качественных характеристиках процесса обучения выбору реальных

объектов по образцам различной степени сложности и изображений

разной степени абстракции у макак, шимпанзе и детей 2-3 лет.

• Показано, что шимпанзе, в отличие от макак, успешно осуществляют

выбор по образцу абстрактных изображений.

• Установлено, что у детей успешность выбора по образцу

изображений снижается с увеличением их абстракции, при этом для

успешного решения задачи ребёнку 2-3 лет необходимо словесное

обозначение изображенного объекта.

• На стадии перехода ко второй сигнальной системе ребенок нуждается

в обозначении выбираемого объекта для успешного решения задачи.

• В эволюционном ряду макака-шимпанзе-ребенок наблюдается

расширение спектра поведенческих реакций

саморегуляции,компенсирующих эмоциональное напряжение при

реализации выбора по образцу.

Теоретическое и практическое значение работы

Факты, полученные в ходе исследования, позволили проследить

этапы становления когнитивных возможностей приматов в фило-

онтогенезе, что представляет интерес для физиологов, изучающих

высшую нервную деятельность человека и животных.
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Работа расширяет существующие представления о механизмах,

лежащих в основе функционирования довербального и вербального

мышления приматов.

Полученные данные позволили выявить факторы,

способствующие адаптации к интеллектуальной нагрузке у каждого из

трех представителей отряда приматов, что следует учитывать при

планировании подобных исследований.

Выявленныепсихофизиологические различияформирования

обобщенного принципа выбора у детей 2-2,5 и 2,5-3 летучитываются при

разработке образовательных программ в государственных детских

дошкольных учреждениях (ГДОУ) при организации процесса обучения и

воспитания.

Результаты данной работы могут быть использованы при чтении

курсов лекций по высшей нервной деятельности, сравнительной

физиологии и коррекционной психологии в университетах, медицинских

и педагогических ВУЗах.

Положения, выносимые на защиту

• Приматы в рядумакака-шимпанзе-ребенок 2-3 лет способны овладеть

зрительно-кинестетическими навыками выбора по образцу, при этом

время освоения принципа выбора сокращается, механизмы обучения

становятся более разнообразными, а спектр поведенческих реакций,

обеспечивающих наиболее оптимальную адаптацию индивидуумов к

интеллектуальным нагрузкам, расширяется от макаки к ребенку.

• Успешность выполнения заданий выбора по образцу реальных

объектов повышалась в ряду макака – шимпанзе – ребенок, а

абстрактных изображений – в ряду макака – ребенок – шимпанзе.

• Выявлен онтогенетический аспект выполнения детьми заданий

выбора по образцу изображений: изображения геометрических фигур

все дети выбирали одинаково, но увеличение абстракции
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изображенных объектов сопровождалось достоверным различием

успешности выбора между детьми 2-2,5 и 2,5-3 лет.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертации доложены и обсуждены на: III Всероссийской конференции

с международным участием «Механизмы функционирования

висцеральных систем», посвященной 175-летию со дня рождения

Ф.В.Овсянникова, Санкт-Петербург, 2003; IV Всероссийской

конференции с международным участием «Механизмы

функционирования висцеральных систем», посвященной 80-летию

Института физиологии им. И.П.Павлова,Санкт-Петербург, 2005; XX

съезде Физиологического общества им. И.П.Павлова, Москва, 2007;

Конференции молодых ученых «Механизмы адаптации

физиологических систем организма к факторам среды», посвященная 85-

летию Института физиологии им. И.П. Павлова, Санкт-Петербург, 2010;

III съезде физиологов СНГ, Ялта, 2011; IIВсероссийской научной

конференции молодых ученых «Проблемы биомедицинской науки


[…]


символизировать изображение, дать ему «кличку» (Сеченов, 1952),

связать с чем-то увиденное, что затормаживало процесс выбора и

снижало успешность решения задачи. Это согласуется с мнением В.М.

Аллахвердова (2004) о том, что «…мы видим только то, что понимаем,

мир в нашем восприятии всегда искажается до узнаваемости, из памяти

вытесняется то, что не соответствует нашим ожиданиям. Сознание

…умудряется сглаживать многие возникающие противоречия, между

имеющимися представлениями и опытом».

Известно, что правое полушарие, главная зрительная функция

которого – синтез восприятия деталей изображения и поиск

егоиндивидуальных особенностей, отвечает за образную память, при

этом успешность опознания зависит от общего числа деталей, а не от их

значимости. Левое полушарие классифицирует увиденные объекты и

производит обобщение. Процесс опознания состоит из выдвижения ряда

гипотез, которые хотя и основываются на замеченных деталях, но

игнорируют их конкретные особенности (Блум с соавт., 1988).

По данным литературы, у человека с левосторонним шоком

нарушена память на слова, при этом его зрительная память обострена и

испытуемый может запомнить сложные фигуры, оперируя только

зрительными образами без опоры на словесную память (Сергеев, 2009).

Напротив, человек с правосторонним шоком, увидев деталь картинки,

сразу делает обобщение, например, – “что-то из мебели”.

Есть мнение, что эйдетическая память, характерная для

первобытных людей и обезьян, у Homosapiens присутствует в детстве и у

большинства людей исчезает с возрастом, за счет доминирования левого

полушария и торможения им правого.
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В данном исследовании при анализе успешности выполнения

задач выбора сложных изображений детьми выявился возрастной аспект:

выбор изображений геометрических фигур все дети выполняли

одинаково успешно, тогда как с выбором конкретных и особенно

абстрактных изображений дети 2,5-3 лет справлялись достоверно лучше,

чем дети 2-2,5.

Известно, что на ранних этапах онтогенеза у большинства детей

выявляется образный, правополушарный тип реагирования (Аршавский,

1988, 2002), поэтому на довербальном уровне развития дети справляются

с выбором простых изображений. Выбор сложных изображений, с

большим количеством деталей, для детей затруднен, однако на стадии

перехода ко второй сигнальной системе подключается левое полушарие

и ребенок может выдвинуть ряд гипотез, например, «это кто-то

написал», «это дом Бабы Яги» и т.п.

Старшие дети пытались символизировать изображения с помощью

изобразительных жестов или вербально, что помогало им справляться с

задачей, хотя поиск символов и затормаживал выполнение задания и

успешность снижалась. Считается, что эгоцентрическая речь у детей

несет функцию планирования начавшихся действий. Однако не все дети

нуждались во внешнем проявлении мыслительного процесса, некоторые

выполняли выбор по образцу сложных изображений сразу, без

затруднений. Можно предположить, что они находились уже на той

стадии созревания мозговых структур (лобных, теменных, затылочных),

когда внешняя операция стала внутренней, появилась «логическая

память» и они могли сравнить, обобщить и выбрать даже отвлеченные

(незнакомые) изображения.

Большинство младших детей не знали предъявляемого

изображения и/или были не в состоянии его обозначить словом.

Узнавание предмета, согласно И.М. Сеченову, есть сопоставление по

тождеству реального текущего впечатления и образа, воспоминания о
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нем, запечатленного в сознании. Но если в долгосрочной памяти ребенка

еще нет этих образов, и/или их символов, то сопоставление и выбор

становятся невозможны.

Таким образом, в работе были показаны не только

филогенетические различия способности к выполнению заданий выбора

по образцу у трех видов отряда приматов, но и онтогенетические

различия у детей раннего дошкольного возраста. Полученные

результаты дают основание для заключения, что дети до 2,5 лет и старше

этого возраста находятся на качественно разных стадиях развития, что

требует от педагогов и воспитателей специального подхода к их

обучению.

Российский генетик Л.И. Корочкин пишет, что “процесс

онтогенеза не случаен. Он протекает от стадии к стадии. Просматривая

внимательно различные эволюционные ряды, у представителей которых

имеются сходные структурные образования, можно увидеть наличие как

бы предопределенного, генетически запрограммированного в самой

структуре ДНК филогенеза …” (2002, стр. 239).
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ВЫВОДЫ

1. Все три представителя отряда приматов способны овладевать

зрительно-кинестетическим навыком и формировать обобщенный

принцип выбора по образцу. При этом в ряду макака-шимпанзе-ребенок

2-3 лет время освоения обобщенного принципа сокращалось, а

механизмы обучения разнообразились.

2. Спектр компенсаторных поведенческих реакций, способствующих

нормализации функционального состояния испытуемых при обучении,

расширялся в ряду макака-шимпанзе-ребенок 2-3 лет.

3. Успешность выполнения заданий выбора по образцу реальных

объектов повышалась в ряду макака-шимпанзе-ребенок, тогда как

абстрактных изображений – в ряду макака-ребенок-шимпанзе

4. Выявлен онтогенетический аспект успешности решения задач

выбора по образцу изображений у детей 2-3 лет: изображения

геометрических фигур все дети выбирали одинаково успешно, но с

увеличением абстракции изображенных объектов успешность детей 2,5-

3 лет была достоверно выше, чем у детей 2-2,5 лет.
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Списоксокращений

ВНД – высшаянервнаядеятельность

ЦНС – центральнаянервнаясистема

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

ВСР – вариабельность сердечного ритма

СР – сердечный ритм

ЧСС – частота сердечных сокращений

Mo – мода

AMo– амплитуда моды

ВР – вариационный размах

R-R –интервал между пиками R на кардиограмме

∆R-R – разность между максимальным и минимальным интервалом R-R

ИН – индекс напряжения

Усл. ед. – условные единицы

ГДОУ – государственное дошкольное общеобразовательное учреждение