ОТЗЫВ

на диссертационную работу **Голубевой Инны Юрьевны**
"Особенности выполнения приматами задач различной степени
сложности в ряду макака-шимпанзе-ребенок",
представленную на соискание ученой степени кандидата
биологических наук (специальность 03.03.01. – Физиология)

Диссертационная работа **Голубевой Инны Юрьевны** посвящена изучению выполнения приматами заданий выбора по образцу различной степени сложности в ряду макака – шимпанзе – ребенок 2-3 лет. Исследование выполнено в русле работ, проводимых в лаборатории физиологии высшей нервной деятельности Института физиологии им. И.П. Павлова РАН, на основе разработанной в лаборатории методики.

Используемый в работе сравнительный онтогенетический и филогенетический подход позволяет сравнить особенности и скорость обучения выбору объектов по образцу разной степени сложности в ряду макака – шимпанзе – ребенок 2-3 лет. Поскольку диссертационная работа Голубевой Инны Юрьевны направлена на решение вопросов, крайне важных для более глубокого понимания психофизиологических механизмов целостного поведения, ее актуальность и практическая значимость очевидны. Определенный элемент новизны представляет и решение вопроса о выборе по образцу детьми 2-3 летнего возраста, так как позволяет уточнить существующие представления о специфике внимания и восприятия визуальных образов у детей анализируемого возраста.

По постановке проблемы, используемым поведенческим и физиологическим методикам, трудоемкости и сложности работы с макаками, шимпанзе и детьми раннего возраста, работа может рассматриваться в качестве образцовой в области изучения высшей нервной деятельности приматов.

Диссертация написана по традиционной схеме, изложена на 178 страницах текста. Она состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов собственных исследований, их обсуждения, заключения и выводов. В списке цитированной литературы 255

источников, из них 187 отечественных. Работа иллюстрирована 24 рисунками, 27 графиками и 1 таблицей.

Во «Введении» четко изложена суть проблемы и раскрыты цель и задачи исследования. Эти задачи, равно как и положения, выносимые на защиту, а также научная новизна, соотносятся с выводами, сделанными в конце работы. Однако в положениях, выносимых на защиту, присутствует фраза... «механизмы обучения становятся более разнообразными...», при описании теоретической и практической значимости работы отмечается, что «работа расширяет существующие представления о механизмах, лежащих в основе функционирования довербального и вербального мышления приматов», а в результатах исследования и в выводах описание механизмов завуалировано.

В «Обзоре литературы» автор подробно и с анализом новейших литературных данных обсуждает основные проблемы по тематике исследования. Обзор литературы включает четыре раздела. Первый раздел «Современные представления о когнитивной деятельности некоторых представителей отряда приматов в сравнительном аспекте» - начинается с истории вопроса, текст, представленный на четырех страницах, можно было бы сократить до нескольких фраз. В разделе "Психофизиологические представления о развитии когнитивной деятельности ребенка в онтогенезе" много внимания уделяется жестам, рассматриваются возможности и способности младенцев начиная от рождения. Все это очень интересно и важно, но в рамки данной конкретной работы не входит. Если бы автор акцентировал больше внимания на возрасте 2-3 года, то обзор был бы более четким. Раздел «Мозговые структуры и механизмы обучения у приматов» в целом написан хорошо, но недостаточно показателен с точки зрения его названия. В связи с тем, что приводятся анатомические и функциональные данные то по человеку, то по обезьянам, в конечном счете, при отсутствии конкретизации остается только догадываться о ком идет речь (стр.49.) . Много данных хрестоматийных, поэтому их можно было бы не приводить. Это в первую очередь касается функций различных мозговых структур,

Например: ссылки на работы Симонова, 1987; Суворова, 1988. (стр. 51 - 52); ранее - на работы А.С. Батуева. Хотелось бы все же прочитать о механизмах конкретное, а не на описание феноменов. Для последующих разделов – проблема аналогична. Автор работы стремится охватить все, причем начиная от истоков, давая много ссылок на достаточно известные факты, например, начало от работ И.П. Павлова (раздел 1.1.3.стр. 53). В этом же разделе: ... "сенсорные системы, каждая из которых воспринимает и перерабатывает информацию определенной модальности, поступающую из внешней среды" (Павлов, 1951; Сыренский, 1970, 1976; Адрианов, 1976; Глезер, 1993; Дудкин, 1985, 2007) - ну где же в этом случае ссылка на Альтмана и Батуева?

В целом обзор свидетельствует о знании автором литературы, позволяет охарактеризовать всю проблему в целом и логически обосновать цель и задачи данного исследования.

Методика исследования: Работа выполнена на 7 взрослых макаках (6 самцов и 1 самка), 4 взрослых шимпанзе (2 самца и 2 самки) на базе лаборатории физиологии высшей нервной деятельности (группа антропоидника) Института физиологии им. И.П. Павлова РАН и 64 детей в возрасте 2-3 лет. В исследовании использовался поведенческий метод выбора по образцу и физиологический метод – регистрации сердечного ритма. Следует отметить, что диссертант при выполнении своей работы успешно овладел всеми используемыми в работе методами. Методы статистической обработки данных адекватны для решения поставленных задач.

В тоже время в методике не указан возраст животных, возраст некоторых упоминается в разделе результаты.

Методика построена на решении животными и детьми задач выбора по образцу изображений разной степени сложности, однако отсутствует критерий сложности и особенно разной степени сложности. Отсутствует критерий отнесения изображения к абстрактному. В этой связи возникает вопрос о том, (стр.69) чем бессодержательный знак в задаче 7 отличался от абстрактного изображения в задаче 8? В тексте диссертации встречаются понятия: Абстракция - изображения разной степени абстракции - увеличение абстракции» - при отсутствии расшифровки. В тексте

автореферата следовало бы описать предъявляемый в 8 задачах материал, а не давать ссылку на рисунок, который в силу нечеткости и малого размера не понятен. НЕ понятно как автор оценивал речь ребенка, называя ее эгоцентрической (стр.71).

Отсутствует подробности методики регистрации СР - сколько длилось исследование? Что значит во время исследования регистрировали СР, был ли контроль до и после. Что конкретно считали и с чем сравнивали? Как оценивался уровень мотивации; уровень тревожности; ориентировочно - исследовательской активности; уровень импульсивности. Какие тесты использовали?

Результаты исследования: Результаты исследования описаны с большой скорпуплезностью, хорошо проиллюстрированы. Именно постановка эксперимента и тщательный анализ полученных данных является сильной стороной диссертационной работы. Приведен подробный анализ поведенческих реакций, сопровождающих реализацию основного поведения, т.е., реакций саморегуляции, которые в работе описаны очень детально и проанализированы их качественные и количественные характеристики в зависимости от степени сложности выполняемого задания. Автором проведена огромная работа по обучению животных, по постановке экспериментов, обработке данных и их интерпретации. Наибольшей четкостью характеризуется последний раздел «Сравнительный анализ психофизиологических особенностей макака, шимпанзе и детей 2-3 лет при выполнении заданий выбора по образцу» в котором представлены общие и различные для всех приматов психофизиологические особенности выполнения заданий выбора по образцу различной степени сложности

Однако, раздел результаты начинаются с фразы: «Хорошо известно...», после которой можно уже ничего и не анализировать, ибо у читающего возникла ОР! По тексту: Отсутствуют критерии выделения 3-х стратегий адаптации к эмоциональным нагрузкам (стр.75). Описание в тексте больше похоже на совокупность демонстрируемых реакций.

В работе говорится, что «...Поведенческие реакции саморегуляции определяются не только индивидуальными особенностями, но и возрастом обезьяны» (стр. 77) - каким? Возраст в методике не указан.

Используется «термин процесс формирования принципа выбора по образцу» (стр.85) нет уточнения, чем принцип отличается от стратегии.

Исследование с измененным порядком предъявления двух последних (стр.86) задач 7 и 8 - сначала 8, затем – 7 – возвращает к вопросу о критериях сложности и абстракции.

Участвовали ли шимпанзе раньше в исследованиях с удержанием предмета в руке?

Что подразумевается под словами «адаптация к новой ситуации....» (стр.87) и в чем она заключалась - животные помещались в иные условия? При описании данных по шимпанзе для облегчения восприятия материала можно было бы в таблицах представить данные о количестве дней, требующихся для выполнения каждой задачи и соответственно о количестве правильных ответов (%).

Раздел, посвященный данным по детям (стр.104) - начало описания результатов является методикой - почему эта информация не представлена в методике.

Употребление словосочетания – «индивидуальный рисунок поведения» (стр. 106) - Если это термин общепризнанный - дать ссылку, если свой необходимо ввести понятие. Далее в тексте идет подразделение – индивидуальный и общий рисунок поведения» - Что это такое? В чем отличие просто рисунка от индивидуально рисунка? В чем заключается разнообразие индивидуального рисунка поведения? Бездоказательной является фраза – «...общий рисунок поведенческих реакций у детей при выполнении легких (? вопрос к методике) и сложных (?) заданий практически совпадал...». Ссылка на рисунок. Где критерии и данные обработки?

Непонятна фраза: ... При возникновении затруднений..., что автор имел в виду? (Стр. 107-108). Что значит увеличение затруднений в 2 раза? Стр.110 – Фраза из текста диссертации «...при возникающих затруднениях спектр реакций саморегуляции младших детей смещался в сторону активации эгоцентрической речи»- 1). Доказать что речь эгоцентрическая, как определяют; 2). что значит активация эгоцентрической речи - что и как считали; 3) Что значит спектр смещался - где данные контроля с которым сравнивали?

По сути, аналогичные вопросы хочется задать к каждой фразе. У меня создается впечатление, что автор обладает некой собственной терминологией, отличной от общепринятой. Никто не мешает ее использовать, но все следует очень четко объяснять! Что означает термин – «формирование довербального обобщения»? (стр.116). При описании различий между тремя представителями отряда приматов (стр.120): опять введено новое понятие «ситуативный рефлекс», которое в тексте диссертации не раньше, ни позже не встречается.

Все эти неточности существенно затрудняют восприятие материала.

Раздел обсуждения написан хорошо.

Выводы обоснованы большим фактическим материалом и достоверны.

Замечания:

- при чтении всей работы постоянно возникает вопрос – выбор по образцу – чего? Название работы – «Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности...» - нет четкости в отношении каких задач – почему не отражено в названии

2) В разделе научная новизна:

А) Стр. 7. Введено 2 понятия – разная степень абстракции и увеличение абстракции, но отсутствуют критерии на выделения и не понятно, увеличение и сложность – являются синонимами? (... изображений разной степени абстракции ... Установлено, что у детей успешность выбора по образцу изображений снижается с увеличением их абстракции..)

Существуют неточности и небрежности в оформлении работы.

Ряд вопросов, требующих расширенного ответа автора:

1) Каковы критерии выделения разной степени сложности задания и степени абстракции.

2) В разделе научная новизна Вы пишете «На стадии перехода ко второй сигнальной системе ребенок нуждается в обозначении выбираемого объекта для успешного решения задачи». Как оценивали переход ко второй сигнальной системе и что Вы подразумеваете под второй сигнальной системой?

3) Увеличение выборки шимпанзе и большая однородность данной выборке по возрасту, времени участия в различных экспериментах, на Ваш взгляд, могла бы изменить полученные результаты.

Следует отметить, что большинство замечаний касаются представления материала, а, по сути – по постановке проблемы, по решаемым задачам и по выбору объекта исследования – работа является уникальной. В рамках одного исследования на достаточно сложной модели и сложных для исследования испытуемых – макаках, шимпанзе и 2-3 летних детях, получены новые данные о специфике решения задачи выбора по образцу изображения разной степени сложности, выявлены общие закономерности и специфические для детей, макак и шимпанзе особенности.

Теоретическая значимость представленной работы заключается, прежде всего, в ее сравнительно онто-филогенетическом аспекте. Практическая значимость связана с разработкой рекомендаций для занятий с детьми раннего дошкольного возраста. Данные, полученные работе, могут быть использованы в лекционных курсах «Физиология ВНД и сенсорных систем» и «Возрастная физиология».

Автореферат полностью отражает основное содержание работы. По теме диссертации имеется 26 публикаций, из которых 12 статей (3 в рекомендуемых ВАК изданиях) и 14 тезисов. Полученные материалы были неоднократно доложены и обсуждены на различных Всероссийских конференциях и конференциях с международным участием.

Новизна исследования и полученных результатов не вызывают сомнений.

Заключение:

Диссертация Голубевой Инны Юрьевны на тему «Особенности выполнения приматами задач различной степени сложности в ряду макака-шимпанзе-ребенок», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология, является завершённой научно-исследовательской работой на актуальную тему и может рассматриваться как самостоятельное научное квалификационное исследование, выполненное на высоком теоретическом и экспериментальном уровне.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.01.2002 года №74 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2011 года №475), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Голубева Инна Юрьевна, заслуживает присуждения искомой степени по специальности (03.03.01 – физиология).

Профессор кафедры Высшей нервной деятельности
и Психофизиологии, Биолого-почвенного факультета
СПбГУ

Ляку

д.бн. Е.Е.Ляко

Подпись *Е.Е. Ляко*
ЗАБЕРЮ

Спасибо!

Косарева Т.В.

06.06.2014